(1) Bouillaud, l. c. t. I. obs. 23. 26. etc.

(2) l. c. p. 343.

(3) Louis, mémoires anat. path. p. 250.

(4) Andral, Path. intern. 199.

Bouillaud, l. c. T. I. p. 455.

(5) l. c. T. I. obs. V. XXI. XXIII.

(6) Hope, l. c. p. 106.

magna adest exsudatio (1). Perpetuum porro pericarditidis symptomata ea quoque hanc ob causam esse non potest, quod saepius effusio fluidi nulla exoritur. Sin vero adest haec intumescencia, certum exhibit pericarditidis signum. (cf. Historiam morbi infra appositam.)

Inter symptomata universalia commemoranda sunt porro nonnulla minoris momenti quod ad diagnosin hujus morbi; accessoria ea dixerim et paucis exsequar verbis.

Tussis saepissime observata est, parca autem, modo (2) sine sputis, modo cum sputis, quae nullum obtulerunt certum signum alicujus morbi pulmonum aut bronchiorum (3). Nonnulli viderunt sputa cruenta, ferruginosa; haud dubie ex complicatione cum pneumonia (4). **P. Salius Diversus** tussim observavit initio siccam postea humidam cum sputis plerumque flavis, raro rubris (5). **Bang** sputa quandoque sanguinea vidit (6). **Kreysig** (7) tussim non oriri dicit ab inflammatione, quae a pericardio transeat ad pleuram aut pulmonem, sed ab irregulari circuitu sanguinis per pulmones et ab accumulato in his sanguine. Inde pergit, tam mira inveniuntur sputa, »Knäule von weissen Schleimfäden mit schwarzem oder ziegelfarbnem Blut durchwebt.«

(1) Bouillaud, l. c. T. I. obs. VII. II. XXIII.

(2) Senac, traité du coeur, T. II. p. 348.

(3) Louis, l. c. p. 255.

(4) Sagar, syst. morb. II. p. 368, hoc negat.

(5) P. Sal. Div. de cur. morb. particul. cap. 7, p. 256,

(6) Diar. 1783. feb. 4.

(7) Davis, adnot. Kreysig p. 125.

Lividum faciei colorem multi viderunt in graviori pericarditide, inter quos afferam **Hope**(1) et **Bouillaud**(2) ubi dyspnoëa maxima et collectio fluidi in pericardio locum habebat. **Andral** tradit (3): »Facies fit pallida, livida, violacea, intumescunt extremitates, habitu ac situ aegroti similes sunt iis, qui in ultimo stadio morborum cordis organicorum animadvertisuntur. Intumescentiam extremitatum multi viderunt(4), cuius causa facilime deducitur ex impedito sanguinis circuitu.

Vomitus, cuius primum **Darwin** mentionem fecit(5), interdum quoque ab aliis(6) observatus est, sed rarissime. Novissimum hujusmodi casum apud **Hohnbaum**(7) inveni. **Kreysig** dicit, affectionem consensualem multorum cordis morborum esse vomitum, ex sympathia cordis cum ventriculo ortum(8). Alii haud commemorant vomitum inter symptomata, ut **Bouillaud**(9), **Andral**, alii.